### МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

# «БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (ФГБОУ ВО «БрГУ»)

### ПРИКА3

24.09.2024 Братск № 360

О запрете курения табака, электронных сигарет, вапорайзеров, потребление никотиносодержащей продукции и использования кальянов в ФГБОУ ВО «БрГУ»

В целях пропаганды здорового образа жизни, предотвращения воздействия окружающего табачного дыма и веществ, выделяемых при потреблении никотиносодержащей продукции, на здоровье человека, сокращения потребления табака, электронных сигарет, вапорайзеров и потребления никотиносодержащей продукции, а так же обеспечения пожарной безопасности в соответсвии с Федеральным законом от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», руководствуясь п.4.3 Устава ФГБОУ «БрГУ».

#### ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Запретить курение табака, электронных сигарет, вапорайзеров, потребление никотиносодержащей продукции и использования кальянов на территории и в помещении учебных корпусов, общежитий и производственных помещениях университета.
- 2. Факты курения табака, электронных сигарет, вапорайзеров, потребления никотиносодержащей продукции и использования кальянов рассматривать как несоблюдение Правил внутреннего распорядка организации и в случае их выявления применять к виновным меры дисциплинарного взыскания.
- 3. Деканам факультетов и руководителям структурных подразделений в срок до 04.10.2024 г. ознакомить работников, обучающихся с настоящим приказом под роспись, предупредив их об ответственности за его невыполнение и предоставить листы ознакомления специалисту по комплексной безопасности Московских В.А.
- 4. Директору БПК ФГБОУ ВО «БрГУ» Долгих А.В. усилить меры по запрету курения на территории и в помещениях университета для обучающихся колледжа.
- 5. Специалисту по комплексной безопасности Московских В.А. в срок до 01.10.2024 г. провести проверку наличия знаков о запрете курения на территории, в зданиях и объектах ФГБОУ ВО «БрГУ» с учетом применения приказа Министерства здравоохранения РФ от 20.02.2021 г. № 129Н «Об утверждении требований к знаку о запрете курения табака, потребления никотиносодержащей продукции или использования кальянов и к порядку его размещения», в необходимых случаях произвести их размещение.
- 6. Назначить ответственным за предоставление информации для размещения на официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» специалиста по комплексной безопасности Московских В.А.
- 7. Назначить ответственным за размещение информации на официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» специалиста по информационным ресурсам отдела информационных технологий Е.В. Угрюмову.
- 8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Ректор И.С. Ситов

Проект вносит: Специалист по комплексной безопасности	
Исполнитель: В.А. Московских 344-000, доб. 343	
СОГЛАСОВАНО:	
Первый проректор	В.А. Иванов
Проректор по учебной работе	Е.И. Луковникова
Начальник отдела общего обеспечения	О.В. Побойко
Начальник отдела информационных технологий	Д.В. Павлюк
Специалист по организационному и документационному обеспечению управления организацией	Т.С. Акимова

Проект вносит: канцелярия		
Исполнитель: Т.Н. Пахтусова Тел. 344-017		(подпись)
СОГЛАСОВАНО:		
Ученый секретарь ученого совета	А.А. Соловьева	(дата визирования)
Специалист по организационному и документационному обеспечению управления организацией	Т.С. Акимова	

(дата визирования)